
智行理财网
游戏虚拟货币销售收什么税

一、三企业非货币出资后转让股权被稽查

（一）三企业非货币出资后转让股权

2015年，成都市互惠**有限责任公司出资设立成都市****有限责任公司，以实物资
产作价3186060元（含税）投资入股。同时，崇州市互惠**农业有限责任公司以生
物资产作价2182900元（含税）投资入股；四川省互惠**有限责任公司以生物资产
作价5536300元（含税）投资入股、以实物资产作价19000800元（含税）投资入
股。根据国家税务总局成都市税务局稽查局作出的《税务处理决定书》，上述实物
资产包括土地使用权及建筑物。设立成都市****有限责任公司时的情况如下图所示
：
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（二）三企业未申报纳税被税务稽查

国家税务总局成都市税务局稽查局对上述三家企业进行税务检查之后，发现上述三
家企业将土地使用权及建筑物、生物性资产出资设立成都市****有限责任公司，并
将成都市****有限责任公司股权转让给成都****股份有限公司时，少缴增值税及附
加、印花税和企业所得税。其中：

2015年以非货币性资产投资入股，未申报缴纳增值税，追缴相应的增值税、城市维
护建设税、教育费附加和地方教育费附加。2015年7月签订股权转让协议未申报缴
纳印花税，追缴相应的印花税。2015年度未申报应纳税所得，追缴相应的企业所得
税。同时加征相应的滞纳金。

（三）小结

《公司法》第二十七条规定，股东可以用货币出资，也可以用实物、知识产权、土
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地使用权等可以用货币估价并可以依法转让的非货币财产作价出资。由于不动产例
如房屋、土地的直接买卖交易涉及的税费普遍较高，通常涉及到增值税、土地增值
税、所得税、印花税和契税等，在实践中，存在通过股权交易的方式来实质上进行
不动产资产的交易、重组。由于通过股权交易的方式一般只涉及到所得税、印花税
等税，涉及的税费相对而言比直接转让不动产资产较低。

不过使用实物等非货币性资产出资、投资，会产生一系列相较于使用货币出资更为
复杂的税务处理，如果出资人、投资方在相应的交易安排中没有做好税务合规，及
时缴纳相应的税费，可能会陷入漏税、偷税的风险之中。

二、以实物出资、转让股权的涉税风险盘点

以非货币资产出资，通常涉及所得税、增值税、印花税，特定情形下还涉及到土地
增值税的问题。在本案中，涉案的三家企业在整个以非货币资产出资、设立企业的
过程中，缺乏税务合规的意识，没有对上述的税种进行纳税申报，从而遭受到税务
稽查，追缴税款并加征滞纳金。

（一）非货币性资产出资企业所得税处理错误的风险

1、 企业所得税可以分期均匀确认

企业以非货币性资产对外投资，视同销售按照资产的公允价值确定销售收入，不过
可以在不超过5年的期限内，将企业所得分期均匀计入相应年度。

根据《中华人民共和国企业所得税法实施条例》第二十五条的规定，企业发生非货
币性资产交换的，应当视同销售货物、转让财产或者提供劳务。企业以非货币性资
产对外出资、投资的，属于改变资产所有权属的情形，按照《国家税务总局关于企
业处置资产所得税处理问题的通知》（国税函[2008]828号）的规定，应当视同销
售确定收入。同时，按照《国家税务总局关于企业所得税有关问题的公告》（国家
税务总局公告2016年第80号）的规定，应按照被移送资产的公允价值确定销售收
入。

按照《财政部 国家税务总局关于非货币性资产投资企业所得税政策问题的通知》（
财税[2014]116号）的规定，企业以非货币性资产对外投资，应对非货币性资产进
行评估并按评估后的公允价值扣除计税基础后的余额，计算确认非货币性资产转让
所得。确认非货币性资产转让收入的实现时间为投资协议生效并办理股权登记手续
时。

居民企业以非货币性资产对外投资确认的非货币性资产转让所得，可在不超过5年
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期限内，分期均匀计入相应年度的应纳税所得额，按规定计算缴纳企业所得税。

2、符合条件的可以适用特殊性税务处理

企业发生非货币性资产投资，如果符合《财政部国家税务总局关于企业重组业务企
业所得税处理若干问题的通知》（财税[2009]59号）等文件规定的特殊性税务处理
条件的，也可选择按特殊性税务处理规定执行。适用特性税务处理，可以暂不确认
收入。

适用特殊性税务处理的条件是：

（1）具有合理的商业目的，且不以减少、免除或者推迟缴纳税款为主要目的；

（2）被收购、合并或分立部分的资产或股权比例符合规定的比例；

（3）重组交易对价中涉及股权支付金额符合规定比例；

（4）企业重组中取得股权支付的原主要股东，在重组后连续12个月内，不得转让
所取得的股权；

（5）企业重组后的连续12个月内不改变重组资产原来的实质性经营活动。

非货币性资产投资中，股权收购比例条件为：收购股权不低于被收购企业股权的50
%，且股权支付金额不低于其交易支付总额的85%。资产收购比例条件为收购的资
产不低于转让企业资产的50%，且股权支付金额不低于其交易支付总额的85%。

3、 企业所得税的相关风险

（1）5年内分期均匀确认和特殊性税务处理择一适用。按照《国家税务总局关于非
货币性资产投资企业所得税有关征管问题的公告》（国家税务总局公告2015年第3
3号）的规定，符合财税[2014]116号文件规定的企业非货币性资产投资行为，同时
又符合特殊性税务处理条件的，可由企业选择其中一项政策执行，且一经选择，不
得改变。

（2）5年内分期均匀确认的企业在对外投资的5年内，如果转让股权或投资收回的
，应停止执行递延纳税的政策，并就尚未确认的非货币性资产转让所得，在转让股
权或投资收回当年的企业所得税年度汇算清缴时，一次性计算缴纳企业所得税。

（3）特殊性税务处理方面，企业需要履行向主管税务机关备案的程序，如果未履
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行备案程序，可能面临被否认、补税等风险。

（二）个人所得税的分期缴纳与风险

在本案中，由于出资人都是企业法人，因此不涉及个人所得税的问题，但实践中也
会存在个人投资的情形。个人以非货币性资产投资，按照《财政部 国家税务总局关
于个人非货币性资产投资有关个人所得税政策的通知》（财税〔2015〕41号）的
规定，属于个人转让非货币性资产和投资同时发生。

对个人转让非货币性资产的所得，应按照“财产转让所得”项目，依法计算缴纳个
人所得税。对于个人以非货币性资产投资部分，应按评估后的公允价值确认非货币
性资产转让收入。非货币性资产转让收入减除该资产原值及合理税费后的余额为应
纳税所得额。

确认收入实现的时间为非货币性资产转让、取得被投资企业股权时。如果个人一次
性缴纳全部的个税确有困难，可以申请在5年内分期缴纳个人所得税，在这一点上
与企业所得税的处理相似。但如果之后发生股权转让等情形，仍需要全部缴纳剩余
税款。

（三）增值税处理错误风险

按照《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》第四条第（六）项的规定，单位
或个体工商户将自产、委托加工或者购进的货物作为投资，提供给其他单位或者个
体工商户，应当视同销售，按照正常销售价款计算缴纳增值税。

值得注意的是，企业或者个人以自己使用过的固定资产对外投资，享有一定的减免
政策。一般纳税人销售自己使用过的未抵扣进项税额的固定资产，按照简易办法依
4%征收率减半征收增值税；一般纳税人销售自己使用过的除固定资产以外的物品
，应当按照适用税率征收增值税。个人转让自己使用过的物品免征增值税。

对于相应的减免政策是否适用，需要企业严格把握。

（四）土地增值税风险

1、以土地使用权出资

以土地、房产对外投资，是否缴纳土地增值税，需要根据投资主体是否为房地产企
业而不同。非房地产企业暂免征收，房地产企业视同销售，计算征收。因此如果涉
及到房地产企业的实物出资问题，需要特别谨慎。
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按照《关于继续实施企业改制重组有关土地增值税政策的公告》（财政部 税务总局
公告2021年第21号）的规定，企业按照《中华人民共和国公司法》有关规定整体
改制、两个或两个以上企业合并为一个企业且原企业投资主体存续的、企业分设为
两个或两个以上与原企业投资主体相同的企业的、单位、个人在改制重组时以房地
产作价入股进行投资的，暂不征土地增值税。

不过，上述改制重组有关土地增值税政策不适用于房地产转移任意一方为房地产开
发企业的情形，即以房地产出资，投资方或者被投资方，任何一方属于房地产企业
，均需按规定征收土地增值税。

2、存在“以转让股权名义转让房地产行为”风险

在转让股权的过程中，一般来说，土地增值税是对转让房地产行为征收的一种财产
税，因此，单纯转让股权并不设计土地增值税的问题。不过，在实践中由于出现大
量 “以转让股权名义转让的房地产行为”，按照《国家税务总局关于以转让股权名
义转让房地产行为征收土地增值税问题的批复》（国税函[2000]687号），可能会
对股权转让行为进行穿透，加征土地增值税。在该批复涉及的案例中，股权形式表
现的资产主要是土地使用权、地上建筑物及附着物，因此，如果单纯以股权转让的
形式逃避土地增值税的缴纳，具有一定的税收风险。

在实践中，较为典型的司法案例是翡翠公司以股权转让形式转让土地使用权案。在
该案中，税务机关适用了《国家税务总局关于未办理土地使用权证转让土地有关税
收问题的批复》（国税函[2007]645号）文，即只要土地使用者享有占有、使用、
收益或处分该土地的权利，且有合同等证据表明其实质转让、抵押或置换了土地并
取得了相应的经济利益，土地使用者及其对方当事人应当依照税法规定土地增值税
，是一种按照实质课税原则对经济实质的判定。

三、以非货币资产投资后转让股权的税务合规建议

（一）保证按时足额申报缴纳税款

无论出于何种目的，企业选择以非货币资产出资、投资然后再转让股权的交易安排
，涉及两个涉税环节，即以非货币资产投资的环节和股权转让的环节。在这两个环
节，则分别有不同的税种。为了避免在企业资产交易、重组安排中面临不利的税收
风险，无论是投资方还是被投资方都应当及时足额地缴纳相应的税款。

由于非货币性资产投资通常涉及到土地使用权、房产等重大资产的交易、处置，税
负水平会对资产交易乃至企业的运营有着重大影响，因此企业应充分考虑资金成本
、税务风险、税收征管及税负水平等因素，保证交易合法合规，杜绝通过隐匿收入
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、阴阳合同等违法方式降低税负。

（二）控制不动产资产的比例，避免被税务机关穿透

一次性转让以股权形式表现的土地使用权、地上建筑物及附着物，从经济实质上看
具有转让土地使用权特征，可能被税务机关穿透认定为转让土地使用权从而加征土
地增值税等税款，引发偷逃税的风险。不过，在本案中三企业不仅转让了土地使用
权、房屋等不动产，也转让了部分生物性资产，因此税务机关并未作穿透处理。

（三）准确适用税收优惠避免偷漏税风险

在以非货币性资产投资的环节中存在若干税收优惠和减免政策。在企业所得税方面
，允许企业或者个人将所得税均匀的分摊到5年内缴纳。如果企业符合特殊性税务
处理还可以适用特殊性税务处理递延纳税。在增值税领域，企业与个人也存在自己
适用的固定资产涉及的减免政策。土地增值税领域对于非房地产企业存在免税政策
。不过，在适用这些政策的时候，要注意相应的程序以及企业和个人的资格，例如
特殊性税务处理的备案程序、土地增值税免税限于非房地产企业等，避免构成偷漏
税。
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